Que em demonstração de boa-fé, esta Impugnante anui no que tange à Infração 01 – 07.21.01 que o 
ICMS fora recolhido como antecipação parcial, quando deveria ter sido por substituição tributária, 
o que culminou com a cobrança da diferença autuada, nesta oportunidade reconhecida no valor 
de R$982,81 (novecentos e oitenta e dois reais e oitenta e um centavos), conforme tabela abaixo: 

Infração 01 – 07.21.01 
Nota Fiscal Imposto Recolhido Devido 
955.864 R$150,13 - R$150,13 
1.964 R$511,46 - R$511,46 
503 R$60,50 - R$60,50 
143.800 R$46,47 - R$46,47 
1.623 R$54,29 - R$54,29

[...]

construção, utilizou-se para fins de cálculo do ICMS devido, a MVA original, quando deveria ser a 
MVA ajustada, bem como se utilizou, por equívoco, a MVA, quando deveria ter sido a pauta, 
implicando nas diferenças ora autuadas e reconhecidas em sua totalidade no valor de R$7.812,97 

(sete mil oitocentos e doze reais e noventa e sete centavos). 

Em relação à Infração 03 – 07.21.03, esta Impugnante reconhece as seguintes cobranças autuadas, 
totalizando R$385,00 (trezentos e oitenta e cinco reais) conforme abaixo: 

Infração 03 – 07.21.03 
Nota Fiscal Imposto Recolhido Devido 
1.260 R$203,00 - R$203,00 
1.710 R$140,00 - R$140,00 
1.836 R$42,00 - R$42,00 
164.626 R$477,73 - R$477,73 
164.626 R$26,45 - R$26,45 
444 R$95,00 - R$95,00 
TOTAL   R$984,18

[...]

Em que pese, tais pretensos empréstimos, em realidade, correspondem aos pagamentos relativos 
à venda de um terreno que à época era de propriedade desta Impugnante, registrado com número 
de matrícula 44.263 perante o 1º Ofício de Feira de Santana-BA, para R Carvalho Construções e 
Empreendimentos LTDA, no valor de R$1.251.760,00 (um milhão duzentos e cinquenta e um mil e 
setecentos e sessenta reais), em 16 de novembro de 2009, cujos pagamentos correspondem 
exatamente às aludidas entradas no Livro Caixa, conforme Contrato de Promessa de Compra e 
Venda anexo, bem como respectivos comprovantes de pagamento do Imposto de Renda devido 
em função da alienação aludida, haja vista o ganho de capital experimentado, com DARF’s e

[...]

Que os supostos empréstimos em realidade dizem respeito ao pagamento das parcelas referentes 
à venda do imóvel registrado com número de matrícula 44.263 perante o 1º Ofício de Feira de 
Santana-BA, para R Carvalho Construções e Empreendimentos LTDA, no valor de R$1.251.760,00 

(um milhão duzentos e cinquenta e um mil e setecentos e sessenta reais), em 16 de novembro de 
2009; as entradas no Ativo Imobilizado foram realizadas mediante alienação fiduciária, através de 
contrato de financiamento específico, efetuado com o Banco Financeiro e Industrial de 
Investimento S.A. (FINAME) e, portanto, não se deram com a utilização de recursos próprios,

[...]

tributário, para que a empresa impugnante não sofra qualquer restrição no seu cadastro e, 
especialmente, para obter certidão positiva com efeitos de negativa; 

b) Preliminarmente, o reconhecimento da parcialidade da autuação, qual seja: Infração 01 – 

07.21.01, no valor de R$982,81 (novecentos e oitenta e dois reais e oitenta e um centavos), Infração 
02 – 07.21.02 correspondente a R$7.812,97 (sete mil oitocentos e doze reais e noventa e sete 
centavos) e Infração 03 – 07.21.03 no montante de R$385,00 (trezentos e oitenta e cinco reais), com 
o seu consequente desmembramento do restante da autuação, para fins de pagamento imediato 
do débito, com os benefícios que a legislação confere, mediante a emissão do DAE respectivo; 

c) Seja julgado o presente auto de infração parcialmente procedente, reconhecendo-se a